mümkündür.

Nezaret kurulmadan evvel, örneklerine aşağıda yer verileceği üzere, Haremeyn vakıfları üzerine

de hususî müfettiş atamaları yapılmıştır. Bu konuyla ilgili ulaşılabilen en eski teftiş

kayıtlarından birisi Mısır’daki Haremeyn vakıflarının teftişinin kayıtlı olduğu 957/1550 tarihli

defterdir. Bu defterdeki kayıtların son kısmında teftiş memuru olan Abdullah el-Gazzâlî’nin

ismi dikkat çekmektedir (BOA, MAD.d.465, s. 69/a).

Yine buna benzer bir teftiş, 957/1551 tarihinde Şam’da Haremeyn vakıfları üzerinde

gerçekleşmiştir. Şam’daki bu vakıf teftişine, Haleb Müftüsü Dede Efendi ile Dergâh-ı Âlî

çavuşlarından Hasan Bey görevlendirilmiştir. Defterdeki kayıtta, Haleb Müftüsü olan Dede

Efendi’nin mührünün üzerinde ‘el-me’mûr bi-teftiş-i’l-Haremeyni’ş-Şerifeyn bi-vilâyeti’ş-Şâm’

Teftiş görevi; kadı, müderris, müftü, kadıasker gibi ilmiye sınıfından olan kişilere verilmiştir

(Yıldız, 2019, s.45-46).

Durum taşradaki teftişlerde böyle iken Nezaretin kurulduğu ilk dönemlerde Haremeyn

vakıflarında yapılacak özel teftişlere genellikle müderrisler görevlendirilmişlerdir. Örneğin,

998/1590 yılında Edirne’deki Haremeyn Evkafının teftişi için Müderris Şecaaddin Efendi’nin

görevlendirildiği anlaşılmaktadır. Bu görevlendirmenin Haremeyn Evkaf Nezareti kurulduktan

sonra gerçekleşmiş olması ve mevcut bir Haremeyn Evkaf Müfettişi varken yapılmış olması

dikkat çekmektedir.

Defteri, Nezaretin kuruluşundan sonra hazırlanıp, detaylı bilgiler sunması açısından önemlidir. Defterin başında

Üçüncü Murad’ın tuğrası, son sayfasında Darüssaade Ağası ve Haremeyn Evkaf Nazırı Mehmed Ağa ile Evkaf

müfettişi Mehmed’in imzaları vardır. (BOA, MAD.D. 1806, 998/1590))

vakıfların davaları kendilerine geldiğinde de bunları dinlemiştir19.

Haremeyn Evkaf Müfettişinin devlet protokolünde yer aldığı, mübarek gün ve geceler ile surre

alayı törenlerinde özel hil’atler giydirilerek taltif edildiği bilinmektedir (Tayyarzade Atâ, 2010,

s. 342-347).

17 1004/ 1595 tarihli surre defterinde Darüssaade Ağası Osman ile Haremeyn Evkafı Müfettişi Mehmed bin

Mehmed’in mühürleri vardır (BOA, 1209 Numaralı Surre Defteri, s. 35b; İpşirli, 1994, s. 196)
18 Saray halkına ait işlemlere dair bilgiler erken dönem kayıtlarında bulunmamaktadır. Öte yandan az sayıda da olsa

20 Ancak nadiren de olsa bazı keşiflere ve teftişlere bizzat Haremeyn Evkaf Müfettişi de görevlendirilmiştir (BOA,

EHM ŞS. 5, s.96).
21 Haremeyn Evkaf Müfettişi Vekilliği atamalarının tam olarak ne zaman başladığı konusunda bilgi sahibi değiliz.

Ancak Müfettiş Vekili’nin geçtiği en eski tarihli kayıtlar 1104/1692-93 tarihlerine rast gelmektedir. İstanbul

Kaymakamı Vezir Hüseyin Paşa ve Haremeyn Müfettişi Vekili’ne hitaben yazılan hüküm için bkz. (BOA, Mühimme

Defteri, 104, 769, Evh. C 1104/6 Mart 1693); Bursa’daki Asporça Hatun Vakfının tevliyet davası hakkında yazılan

Mısır’a gönderildiği kaydedilmektedir. Mustafa Ağa’nın yerine Osman Ağa tayin edilmiştir (Selaniki, 1999, s. 568).
31 Osman Ağa, Sultan III. Murad’ın annesi Nurbanu Valide Sultan’ın kethüdalığını yapmıştır (Selanikî, 1999, s. 568).

Cemaziyelahir 1004 /Şubat 1596 tarihinde Darüssaade Ağası olmuştur. 1011/1602-1603 senesinde çıkan sipahi-

yeniçeri isyanında katledilmiştir (Peçevi İbrahim Efendi, 1982, s. 239; Aycibin, 2001, s. 199).

ile aynı kişi olması, ihtimal dahilindedir34. Eğer durum böyleyse Mehmed Efendi, buradaki

teftiş sırasında Darüssaade Ağası Mehmed Ağa ile tanışmış ve vakıf teftişindeki titizliği

sebebiyle dikkat çekmiş olmalıdır. Sonrasında ise Haremeyn Evkaf Nezareti kurulduktan sonra

da kendisi ilk müfettiş olarak atanmıştır35. 1001/1593 yılına ait Haremeyn Evkaf Müfettişi

Mehmed’e yazılan başka bir mühimme kaydında da Mehmed Efendi’nin Sahn-ı Semân

medresesinde görev yapan müderrislerden olduğu bilgisi bulunmaktadır. Buradaki hükümle

yukarıdaki hüküm arasındaki tarih farkı dikkate alındığında Mehmed Efendi’nin, kırklı

Ali bin Abdurrauf Efendi (Sünbül Ali)

Doğumu ile ilgili net bilgi bulunmamaktadır. Kendisi daha çok Sünbül-i Arabî ya da Sünbül Ali

olarak bilinmektedir. Darüssaade Ağası Osman Ağa döneminin başlarından itibaren kayıtlarda

ismi görülmeye başlamıştır. Mehmed Efendi’nin vefatından bir yıl önce yani 1008/1600

tarihinde görevinden ayrılana kadar, Ali Efendi, kayıtlara vekil anlamında müvellâ nisbesiyle

imza atmıştır41. Bu dönem Ali Efendi için Haremeyn müfettişliği için bir anlamda oryantasyon

sürecidir. Ali Efendi, bu süre zarfında hem Haremeyn Evkaf Müfettişinin yapmış olduğu işleri

öğrenmiş hem de nezaretin gitgide ağırlaşan iş yükünün hafiflemesini sağlamıştır (BOA,

TSMA.d. 3660. 27, s. 5a, Evl. Za 1000/Ağustos 1592); BOA, TSMA.d. 3989.9, 2a, Evl. L

1006/Mayıs 1598; BOA, MAD.d.5074, 1005/1597)42. Arabî lakabından dolayı kendisinin siyahî

39 Örneğin, Ataî’de ifade edildiği üzere 1008 Receb’inde/1600 yılı Şubat ayı tarihinde Valide Sultan Medresesi

müderrisliğine getirildiği ifade edilmektedir. Şaban 1009/Şubat-Mart 1601 Tarihli 1 Numaralı Surre defterindeki

imzasında da “Mehmed bin Mehmed el-Me’mûr bi’-teftîş’i-l-evkaf bi-medrese-i Vâlide Sultan” ifadesi yer almaktadır

(BOA, EV.HMK.SR.1. 15a, 1009/1600).
40 Nişancı Mehmed Paşa, Sultan III. Murad’ın Kubbealtı vezirlerindendir. Fatih’te Nişanca Caddesi’nde 1584

senesinde bir cami, türbe, iki medrese, sebil ve tekkeden oluşan bir külliye inşa ettirmiştir (Sema Doğan, 2007, s.

158-160).
41 Örneğin 1598 tarihli bir muhasebe evrağında Ali Efendi’nin “el-müvellâ” nisbesini kullanarak imza attığı

görülmektedir (BOA, TSMA.d 3989.12, Evh. Ş 1006/Mart 1598). Bu kez Aralık 1602 tarihli başka bir muhasebe

defterine bakıldığında ise bu kez “…Ali el-me’mûr müfettişi’l-evkaf…” şeklinde yani müvellâ nisbesini kullanmadan

imza attığı görülmektedir (BOA, TSMA.d. 3989.61, s.3a, Evh. R 1011/Aralık 1612).
42 Örneğin, Haremeyn Muhasebe kaydında bulunan kayıt şöyledir: “Hurrire bima’rifeti’l-fakîr Ali el-müvellâ

müfettişi’l-evkaf” (BOA, TSMA.d. 3682.3, 2a, 1006/1598); BOA, TSMA.d. 3646. 22, 5a, 1006/1598)). Ali

Efendi’nin, Mehmed Efendi’den sonra Haremeyn Müfettişi olduktan sonra kayıtlarda ‘müvellâ’ nisbesini

kullanmadan ismini düştüğü kayıtlar için bkz. (BOA, TSMA.d. 3697.2. 10b; BOA, MAD.d. 4867 4, 1006/1598;

BOA, TSMA.d. 1663.7.2b).

Ali Efendi’den bahseden kaynaklar, kendisinin Darüssaade

ağalarına yakınlığına özellikle vurgu yapmaktadır (Selanikî, 1999, s. 757). Hotin Seferi

dönüşünde yani 1031/1622 tarihinde, Rumeli kadıaskeri olarak tayin edilmiştir (Naima Mustafa

Efendi, 2014, s. 475). Ali Efendi ile ilgili en geniş bilgi Mehmed Efendi’de olduğu gibi Zeyl-i

Şakâyık’ta yer almaktadır. Burada, Ali Efendi’den “el-Mevlâ el-Kerîm el-Ma’rûf Ali bin

Abdurrauf” başlıklı kaydın altında, Ali Efendi’nin Mehmed Ağa’nın yanında hizmete

başladığını ve kendisinin de siyahî olduğu bilgisi aktarılmaktadır.

Darüssaade Ağası Mehmed Ağa’nın siyahîlere karşı sevgisinden dolayı Sünbül Ali’yle de yakın

bir ilişkisinin olduğu anlaşılmaktadır. Nitekim o, henüz Müfettiş Mehmed Efendi görevinin

başındayken, Haremeyn Evkaf Müfettişliğinde görev almaya başlamıştır. Mehmed Ağa’nın da

desteği ile ilimle uğraşmış, Valide Sultan Müderrisi Sun’ullah Efendi’den ders almıştır. Kırk

akçe medreseden ayrıldıktan sonra 1008/1600 senesinde Darüssaade Ağası Mehmed Ağa

Medresesi’nde müderrisliğe getirilmiştir. Daha sonra sırasıyla Şah Sultan Medresesi’ne sonra

Haseki Sultan Medresesi’ne müderris tayin edilmiştir. 1016/1607 tarihinde Tâc Efendi yerine

Sahn-ı Semân müderrisliği, bir yıl kadar sonra ise Uşşakîzade yerine Şehzade Medresesi’nde

müderrislik payesi verilmiştir. Bundan bir yıl sonra Süleymaniye Medresesi’nde müderrisliğe

getirilmiş, Ramazan 1021/Ekim-Kasım 1612 tarihinde ise Galata Kadısı olarak tayin

46 Ali Efendi’nin imzasının bulunduğu en erken tarihli defter, h. Safer 1020/Nisan-Mayıs 1611 tarihli defterdir (BOA,

TSMA.d. 3989.47).
47 Abdürrezzak Efendi’nin imzaladığı en erken tarihli defter Zilhicce 1020/Şubat-Mart 1612 tarihli defterdir (BOA,

MAD.d. 6474 (1020/1612). Ali Efendi’nin müfettişliği döneminde 1014/1605 tarihinde Mustafa Efendi isminde bir

müfettişin daha vakıf defterlerinde ismi görülmektedir. Ancak Mustafa Efendi’nin imzalarının bulunduğu kayıtlar

üzerine yapılan incelemede Mustafa Efendi’nin Babüssaade ağalarının nezaretinde olan vakıfların teftişiyle

ilgilendiği belirlenmiştir.

müfettişin imzası yer almaktadır (Bkz. BOA, TSMA.D. 1807.1.3, Evl. M 1016/Nisan 1607). (BOA, TSMA.D.

3646.113).
48 H. 1020 tarihi ile 1023/1611 ile 1614 arasındaki vakıf muhasebe kayıtları ile surre defterlerinde kesin olarak

Abdurrezzak Efendi’nin ismi görülmektedir (BOA, EV. HMK.SR. 6. s. 44a, 1021/1612); BOA, TSMA.d.1208.1, s.

49a, 1023/1614). 1024/1615 tarihinden sonra ise Abdurrezzak Efendi’nin yerine Ömer bin Hanefî’nin Haremeyn

Evkaf müfettişi olarak kayıtlara imza attığı görülmektedir. Bu da Abdurrezzak Efendi’nin görevde kalma süresinin,

selefleri Ali Efendi ve Mehmed Efendi’ye nazaran daha kısa olduğunu ortaya koymaktadır. Ömer bin Hanefî imzalı

surre defteri için Bkz. (BOA, TSMA.d. 1143.3, s. 49b, 1024/ 1615); 9 Receb 1026/13 Temmuz 1617 tarihli surre

defterinde, Ömer b. Hanefî’nin imzası için Bkz. (BOA, TSMA. d. 1184.1, 55b, 1026/1617); Ayrıca 8 Numaralı

Hanefî

el-müderrîs el-me’mûr bi-teftişi’l-evkaf” ifadesinin yer aldığı kısımda bulunan kayıtlar Evasıt-ı Zilkade 1023/Aralık

1614 tarihinden başlamaktadır.
49 Mustafa Ağa, Reyhan Ağa’dan sonra 23 Cemaziyelahire 1014/5 Kasım 1615 tarihinde Darüssaade ağalığına

getirildi. 1029/1620 tarihinde yerini Süleyman Ağa’ya bıraktı. Süleyman Ağa da, Receb 1031/ Mayıs-Haziran 1622

tarihinde Sultan II. Osman’ın katledildiği olaylarda kendisi de vefat etti (Aycibin, 2001, s. 200-201).
50 Bu tarihten itibaren artık Ömer Efendi yerine Yusuf Efendi’nin Haremeyn Müfettişliği görevine atanmış olduğu

görülmektedir (BOA, TSMA.d. 3646.110, 1031/1622).